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Anotace

Tato práce obsahuje zamyšlení nad každodenností s důrazem na dnešní dobu.

Každá kapitola je svým způsobem samostatná, protože jedna se dívá na

každodennost z hlediska okolní atmosféry, jiná z různého pojetí svobody, další

z vlivu vědecko-technického myšlení atd.

Cílem je ukázat hrozbu dnešního rozvrhu, odkud se rodí, jak se nám skrývá,

co a jakým způsobem ohrožuje, kam směřuje a jak se dá charakterizovat.

Anotation:

This study contains contemplation over everydayness with emphasis of

the present day. Every single chapter is – by its own manner – separate, because

one seeks everydayness in viewpoint of surrounding atmosphere, other seeks it

from influence of scientific-technological thinking and so forth.

Intention of this study is to show the threat of nowadays design, where is

it from, how is it conceald for us, what is threaten by it and how, to wherever it

aims and how can it be characterized.

Klíčová slova:
Bytí, Pobyt, každodennost, metafyzika, myšlení, věda, technika, svoboda, Domov, Cizinec,

hledání

Key words:
Being, Being-there, everydayness, metaphysics, science, thinking, freedom, Home, Alien,

seeking

Motto:

„Převčírem usekali větve bříz a habrů

kvůli telegrafním drátům.

Hořkne to, svírá a leží to.

Bez hnutí ducha není pohybu…

Co minulých zvěstí dosud slýchal jsem

z haluzí oněch šumících!

Teď mědí drnčí přesný úder:

'Přijeď ihned, sestra umírá!' “

Vladimír Holan
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Předmluva o názvu práce a způsobu její tvorby

Ústředním tématem je dnešní každodennost. Proč je tam slovo dnešní v závorce?

Jednak ukazuje to na to, že dnešní každodennost je jen jeden z možných způsobů bytí

pobytu; druhak na to, že ta dnešní je závislá na minulých, a i když se vůči minulosti čím dál

více odvrací, je v ní něco, co nás k tomuto odvracení přivedlo (to je obzvláště popsané v 1.

kapitole).

Proč každodennost jako způsob bytí Pobytu?

Protože toto Heideggerovo východisko překračuje problém metafyziky, jenž nejprve hledá

pevný, nejjasnější základ, všeobecnou abstrakci, z které pak odvozuje vše ostatní, tzn. i

každodennost.; zde jinak: vychází se od vztahu jsoucna vědomého si svého bytí skrze svou

konečnost a světa, který se mu vždy nějak otevírá. To není prázdná abstrakce, ale spíše něco,

na co se máme upamatovávat, co je vždy spolu-přítomné (konečné bytí-tu) jako to vždy

předcházející. Zrozením jsme propadli smrti a vždy žijeme mezi jsoucny, ke kterým se nějak

vztahujeme.

A pokud jde o zamyšlení: vpravdě název práce by měl začínat takto: „snaha o zamyšlení

se nad…“ v duchu heideggerovského pojetí myšlení jako hledání vlastního údělu, jako

hledání vlastních stezek k bytí jsoucího.

Jak byla psána tato práce? Jinak než mnou nemnoho jich napsaných v létech předešlých.

S větším rizikem, že ztratím nit, že zabloudím. Dříve jsem dlouho promýšlel celou koncepci,

a i když se tam během psaní sem tam něco změnilo, byla v celku v jejím duchu. Tato práce

byla zpočátku připravována obdobně, měl jsem kostru, kapitoly a podkapitoly, čehož jsem se

ale později vzdal, protože mě něco hlodalo, abych zkusil tvořit jiným způsobem a to takovým,

který bych teď mohl vyjádřit obrazně: práce tvořená tak, jako se tvoří lesní stezka.

Aby chaos lesa každodennosti byl zpřístupněn stezkou. Stezkou, jež je tvořena v dialogu

s tímto lesem.
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 Stezka se tvoří dlouhou dobu; trvá léta, než se prošlape, aby mírně leč viditelně lesem

probleskovala. Což byl jeden z problémů: čas mi nedovoloval pomaleji a důkladněji stezku

tvořit, jak by bylo záhodno (což je možná problém řešený do konce života).

Mnohokrát musí člověk projíti stezkou, kupy větví osekat, několik kmenů vyvrátit, ale

musí i les poslouchat, co mu dovolí: tu mu v cestě stojí velký balvan, který musí obejíti, onde

močál, přes který se nedá jíti, potůček, kde musí hledat nejschůdnější úsek. Je tu tedy napětí,

které rozkrývají hranice smrtelníka, pokud poslušen jest okolí, tedy poslušen tomu o čem

přemýšlí. A tak jako zkušenější zálesák radí jinochu, tak mně byli nápomocni mistři tázání a

mistři pera z dob starých i soudobých. Jsem si ale vědom, že mnoho úseků, a to právě i

z důvodu mých nezkušených učednických let, jako stezka ani nevypadá, protože se jí

nedostalo dostatečné péče. Nebo jsem šel směrem, kterým by se zálesák oka zkušenějšího

nevydal, protože by daleko dříve rozpoznal, že vede do míst člověku neschůdných. Na druhou

stranu tyto bludné cesty jsou nanejvýš důležité. Člověk je najednou ztracen, neví, jak už dál,

kam až se má vrátit, zda cestou zpátky nezabloudí ještě více a kudy se má dát pak, až se vrátí;

nejradši by to zabalil, ale nemůže, musí se s tím poprat, musí bojovat.

Hrozí, že původně tvořená lesní stezka bude směsicí stezek zapadajících do bažin, z

ničeho nic ukončených, zmateně se proplétajících, až se budou podobati labyrintu, kde se

člověk bude orientovat stejně špatně, ne-li hůře, než v lese samém.

Kapitoly se tvořily postupně, nebyli předem připravené, jenom jsem se snažil udržet

přibližně směr i ve chvílích, kdy oklika byla nutná, abych odkryl další zákoutí. Každá kapitola

jest vlastně jiné prodlení v jiném místě (snad) stejného lesa.

Dalším ohrožením bylo to, že jako syn dálnic – cest tvořených imperativem – jsem nejspíš

sám nevědomky několikrát použil tento nepřiměřený a dovolím si říci nízký způsob, který se

těžko dá nazvat hledáním, ale spíše vnucováním.

Doufám, že alespoň pár momentů stezky se skvějí krásou, která přivábí poutníka

k prodlení, a bude schopna odhalit mu co nejryzeji její rozdílnost od Země, z které vyrůstá a

zároveň jejich důvěrné souznění.
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Literární rešerše

Téma každodennosti takto pojaté bylo metafyzikou přehlíženo z důvodu její vlastní

povahy, protože ona se ptá po tom, co je Bytí hledajíc odpověď v tom, co je nejvíce jsoucí

jsoucno jakožto to věčné, z kterého se dá vyvodit i veškeré děje – tedy to méně jsoucí,

popřípadě to nejsoucí.

Každodennost jako způsob bytí Pobytu, tedy z konečného jsoucna vědomého si svého

Bytí promýšlí takto explicitně až Martin Heidegger, který se už neptá, co je Bytí, jelikož takto

položená otázka ho předem uchopuje jako něco mimočasového, co se tak dá pojmově či

intuitivním vhledem uchopit ve své stálosti. On se začíná tázat, po všech těch různých

počátcích (odpovědí na bytí) v dějinách metafyziky, na to, jak je Bytí.

A začne rozvrhovat tuto otázku právě od jediného jsoucna, které si ho je vědomo-Pobytu.

Skrze něj se mu otevírá dlouho zahalený problém času a časování. Do zorného úhlu se místo

věčnosti dere smrtelnost jako to, čemu se vyhnout přes veškerou tendenci pobytu nelze a co

dokonce teprve umožňuje hledati nějaký smysl, protože jen tváří v tvář smrti přestává být to,

co je samozřejmé a zjevuje tak svou pravou tvář pomíjivosti. Až toto bytostné setkání s Nic

problematizuje Je a pak i rodí autenticky bytostné otázky. Tohle je původnější půda, která

předchází veškeré metafyzice.

Vznikají další problémy jako ek-sistence člověka jako vrženého rozvrhu. Rozvrh určuje

každodennost Pobytu. Dává mu předem smysl, porozumění světu. Vzniká tedy otázka, jak je

Pobyt většinou, což je vlastně otázka po tendenci jeho směřování. Dále se ukazuje, že rozvrh

různých dějinných epoch je nějakým způsobem přítomný v dílech té či oné doby a Heidegger

myšlením odkrývá jejich různý vztah k Bytí, který byl povětšinou metafyzický, jenž nás

dovedl, až do věku vědy.

K tomuto převratnému přípravnému myšlení Bytí, s kterým přišel Heidegger, se kloní,

každý dávajíce důraz trochu na něco jiného, myslitelé jako je např. Fink, Gadamer, Patočka,

Kosík apod.

[…]


„Dole, v parádní staromódní světnici, kde bylo horko, plyšové kanape a na stěně vycpaný

ořešník, vytáhl jednou v zimě z prádelníku silné desky. Bylo toho roku hodně sněhu a povídali

jsme si o horách a o ptácích. Opatrně rozvázal tkaničku u desek, bylo v nich mnoho pečlivě

nařezaných tuhých papírů. Děda je začal láskyplně rozkládat po stole, na každém byla čistě

nalepená rostlina. „To je moje druhé potěšení“ povídal. ‚Když se v létě tluču po horách, tak

sbírám i kytky. Vím už, kde která žije, a tak jsem si řekl, že bych mohl do konce života nasbírat

všechny, které po Jizerských horách rostou. Jen tak, pro radost. Sbírat kytky je něco úplně

jiného než chytat ptáky, a přece se to obojí neruší a dokonce pěkně doplňuje. Ptáci – to je

vzrušení, širý svět a změna. Vyjdete před zimou na kraj lesa, a kde byla včera jen pustá lada,

tam dnes po haluzích stromů posedávají nevídaní ptáci. Nikdo neví odkud a proč přilítli a

nikdo také neví, jak dlouho se zdrží a kam je zase křídla ponesou. Jejich divné a cizí hlasy

znějí nad opuštěnou krajinou. Buď je chytíte, než oberou rožníčky jeřabin či dokud si něco

nenahrabou na zemi ve spadlém modřínovém špendličí, nebo se s nimi už třeba nadosmrti

rozloučíte. Člověk pak pospíchá domů ze zamrzlých lesů s takovou divnou touhou v srdci po

neznámých krajích, kam se nikdy nepodívá. Nemám vlastně už chuť se někde trmácet po světě

a doma jsem nejraději, ale když nad hlavou slyším svist ptačích křídel, nemohu si nikdy

pomoci, dům bych zapálil a letěl bych s nimi. Nebo koncem března, když modrák táhne našimi

kraji na sever! Jen týden se u nás zdrží. V syrových křovinách podle řek se ukrývají ti

nádherní ptáci s modrou hrudí, a pak frrr k severu. Skoro nikdo je u nás nezná, ale já nemůžu

tou dobou vydržet doma, dokud mi budou nohy sloužit, musím za nimi, za toho divného

časného jara, vyrážet se sklopkami a moučnými červy k řece na Frýdlantsko. I řeka na jaře

tak divoce voní. Když mám štěstí a padnu na ně, tak se s nimi doma pár dní potěším a zase je

pustím, aby letěli, kam já nemůžu.

To s kytkama je to úplně jiné. Člověk potřebuje v životě hlavně klid a mír a rostliny mu ho

dají. Vždycky je najdete tam, kde mají být, kde byly loni a kde budou i napřesrok. K zemi se
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tisknou, a stejně jako tažní ptáci vzrušují nestálostí, dojímají kytky zase svou stálostí a tím,

jak se drží místa, kde mají kořeny. Proto je po horách sbírám, a když si je v zimě prohlížím,

zase před sebou vidím své kopce v celé letní kráse, každý jejich kout, a vím, že jestli neumřu,

tak najdu příští rok děti těch rostlin, co mám doma v těhle deskách uložené, na stejných

místech. Tenhle pocit domova se nedá zaplatit.

Ptáci a rostliny se pěkně doplňují, já aspoň, kromě trochy jídla a tepla, víc nepotřebuju.

Už v mládí jsem si zamiloval ticho a samotu, a komu se tohle podaří, má zlatý život a nikdo

na něj nemůže. Už ho to nepustí a do nejdelší smrti má na božím světě moc radostného

k poznání‘ “.49

____________________

49 Nevrlý, M., KNIHA O JIZERSKÝCH HORÁCH, Ústí nad Labem: Severočeské nakladatelství 1976, str. 132-

133
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Και συ, τέκνον…?!

V den březnových id sálem, snad skoro šeptem nevěřícně, zazněl hlas velkého člověka,

výtečného vojevůdce, statného bojovníka, chytrého státníka, člověka se smyslem pro humor a

též s duchem opravdově milujícím Řecko. Zvolal: „Και συ, τέκνον…?!“ Potom se přestal

bránit, zahalil si hlavu tógou a odevzdaně čekal na smrt.

Tuto výtku pronesenou svým postojem, museli přehlušit zuřivým mácháním meče, při

kterém zraňovali zároveň i sami sebe.

Dnes nastala situace hrůznější, protože „Και συ, τέκνον…?!“ křičí Země.

A proč není slyšet?

Protože burácející křik Země, jen v tichu propastném může být slyšen;

A chladný zrádce vraždící Matku vše přehlušuje halasným nesouzvukem.

Jen když Ge-stell přestane vládnout, může rozprostřít se zneklidňující ticho, v kterémžto

uslyšíme hlas po tak dlouhou dobu neslyšený, jenž nás uvrhne do blízkosti k otřesnostem

našeho zapomnění.

Pak možná se ozve hlas nějakého boha či bohů a pokyny nám dané snad pomůžou navrátit

se k našemu místu „bloudícího Cizince hledajícího Domov“.

„Jen nějaký bůh nás může zachránit.“
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Resumé:

Sumary:

Zamyšlení nad (dnešní) každodenností jako způsobem bytí Pobytu

Reflection of (contemporary) evrydayness as way of being of being-there

Filip Materna

Práce se zabývá každodenností pobytu především v dnešní době a snaží se

ukázat, že nebezpečí, které ohrožuje člověka a svět pochází z nepřiměřeného

myšlení Bytí, které nás dovedlo až do věku vědeckého, kde hrozí člověku

naprostá ztráta blízkosti ve smyslu důvěrného pobývání ve světě.

The matter of this study is the everydayness of being-there, mainly in present

era, and the study makes efforts to show that threat for human and world stems

from inadequate thinking of Being, which led us up to the scientific age, where

is for man an imminent danger of losing nearness in sence of intimate being in

world.
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