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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce splňuje všechna kriteria, stanovená pro bakalářskou práci. Vzhledem ke
zvolené metodě zpracování, která odpovídá i názvu práce, tj. Zamyšlení, nemá práce tradiční závěr.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autor zpracovává téma tvůrčím způsobem, v němž se projevuje hluboké zaujetí
zkoumanou problematikou. Dokáže využívat velmi rozmanitých pramenů samostatným a problém
otevírajícím způsobem. Mírně problematická je uváděná sekundární literatura, obsahující jen tři
základní kompendia dějin filosofie a filosofický slovník. Je to ale nahrazeno bohatou literaturou
pramennou.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení: Práce je napsána bohatým kultivovaným jazykem, v němž se velmi funkčně
přechází od čistě odborné terminologie k jazyku barvitého literárního postižení zkoumaných otázek.
Drobnou poznámkou je otázka použití termínu "nepomni" (s.15). Chce autor skutečně říci, že na
toto nemáme pamatovat?

Celkové ohodnocení: Autor prokázal schopnost samostané práce ve filosofii. Předvedl hluboké
porozumění pro myšlenky Nietzscheho, Heideggera, Patočky, Kosíka a dalších myslitelů, s nimiž
zjevně sám souzní.U autorů, kteří jeho pohledu na svět již tak blízcí nejsou, např. Descartes, Kant,
Hegel, již ve svém porozumění tak do hloubky nejde. Napsal práci kultivovanou a oslovující jak
řešením problému, tak způsobem zpracování. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat
stupněm "výborně"

IV. Otázky k obhajobě
1. Na základě slavného Hegelova podobenství o pánu a rabu vysvětlete svoji tezi ze s.28, že u
Hegela "Člověk a svět je smířen panským pohledem"

2. Vnímáte celou evropskou myšlenkovou tradici jen jako cestu úpadku a ztrát, nebo na ni vidíte i
něco pozitivního, popřípadě co?
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